MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
RELATORIO SEMESTRAL DE TRABALHO DOCENTE
Semestre: 2019/2

Campus: Campus Muzambinho

Diretoria/Coordenacao geral: Marcos Roberto Candido
Professor(a): Luciana Maria Vieira Lopes Mendonca
Situacao(a): Em exercicio
Contato(s): luciana.mendonca@muz.ifsuldeminas.edu.br
Matricula SIAPE: 2442154
Status Plano de Trabalho: Relatério Aprovado

Regime de trabalho: Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD): 26.98
ATIVIDADES
Atividade Quantidade Descricao Pontos
Horas de atendimento regular ao discente
0 : . ; .

(art.4%/Portaria 17) (mmlmo de~: 2.per|odos de 60 minutos 2.00 Atendimento ao discente 4
para os Docentes que ndo estao isentos de aulas por
esta Normativa)
Preparacao de aula 0.49 Preparacao de aula 0
Preparacao de aula 0.74 Preparacao de aula 0
Preparacao de aula 0.49 Preparacao de aula 0
Preparacao de aula 0.49 Preparacao de aula 0
Preparacao de aula 0.80 Preparagao de aula 0
Atuagao como membro titular de Comissdes designadas Mempro de Comissdo d(/e .Processo .

) N ~ 0.13 seletivo do curso de Analise da Qualidade 2
por portaria da direcao geral do campus / por atuagao do Café
Coordenacgao Cursos com integralizagao menor que 3 Coordenacao do curso de Especializagao

5.36 P ; 40
anos, com entrada semestral ou anual Técnica em Produtor de café gourmet
Organizador de Trabalhos de Conclusdo de Curso (TCC) 0.27 Coordenagao do TC.C do curso de 5
Tecnologia em Cafeicultura

Coqrdenagao de Projetos de Extensao sem fomento / por 0.80 Cafeteria escola 5
projeto
Part|C|pa](;§o em eventos técnicos, cientificos e similares / 027 Palestra do Hugo Wolf 2
por participacao
Atuacao como membro de Comissao Organizadora de 0.40 Organizacao da Ill Semana Tecnoldgica 3

Eventos / por atuacao

do Café
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Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados em eventos / por evento

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e similares /
por participacdo

Atuagao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos / por atuagao

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de eventos
Qualis B1, B2 e B3/ por artigo

Revisao ad hoc de artigo cientifico em periédico / por
artigo

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos / por atuagao

Coordenacgao de Comissao Organizadora de Eventos / por
coordenacao

Coordenacao de Comissao Organizadora de Eventos / por
coordenacao

Coordenacao de Comissao Organizadora de Eventos / por
coordenacao

Vice-Coordenacao Cursos com integralizacdo em 3 a 4
anos e entrada anual

Estdgios ndo obrigatérios para curso ou modalidade que
nao exigem supervisao direta in loco por discente

Estdgios ndo obrigatérios para curso ou modalidade que
nao exigem supervisao direta in loco por discente

Estagios ndo obrigatérios para curso ou modalidade que
nao exigem supervisao direta in loco por discente

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e similares /
por participacao

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientagao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.49/Portaria 17)

Participacao em banca de avaliacao de TCC, Ensino
Superior / por participacao

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e similares /
por participacdo

Coordenacao de Projetos de Extensao sem fomento / por
projeto

Membro titular de comissdes e érgdos colegiados de
interesse docente e institucional, Comissdo/Comité de
Etica, CONSUP e outros / por atividade

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

0.13

0.27

0.40

2.14

0.27

0.40

0.67

0.67

0.67

1.07

0.08

0.08

0.08

0.27

0.00

0.00

0.09

0.27

0.80

0.80

0.54

0.54

Avaliador de trabalhos submetidos a 112
Jornada Cientifica e Tecnoldgica e 8°
Simpésio de Pés-Graduacdo do
IFSULDEMINAS, 4 trabalho(s).

Participacdo no Empreenda 2019

Dia de Campo: Seja doutor do Seu cafezal

Publicacao do artigo: SENSORY QUALITY
OF ROASTED COFFEE BEANS UNDER
Nadaleti, D. H. S. et al. DIFFERENT
STORAGE CONDITIONS

Parecer de artigo da FTT Jounal of
Engineering and Business

Comissao organizadora do Cerimonia de
Encerramento do Concurso de Qualidade
de Café de Muzambinho

Comissao organizadora do Cerimoénia de
Encerramento do Concurso de Qualidade
de Café de Cabo Verde

Comissao organizadora do Cerimoénia de
Encerramento do Concurso de Qualidade
de Café de Nova Resende

Rodada de Negécios 2019

Vice- coordenacao do Curso de
Tecnologia em Cafeicultura

Orientacao da Discente Mariana (Estagio
Remunerado)

Orientacao da Discente Dominique
(Estagio remunerado)

Orientagao do discente Luiz Henrique
(estagio remunerado)

Semana da Agronomia - Palestra sobre
Café especiais

Orientacao da Francielle de Paula -
Tecnologia em Cafeicultura

Orientacdo de Paulo Otdvio Miranda

Participacao na defesa de Ana Paula -
Agronomia

Capacitacao INEP

59 Concurso de Qualidade de Café de
Muzambinho

Membro da Comissao de Verificacao da
Normativa Docente

Presidente do NDE do curso de Tecnologia
em Cafeicultura

Colegiado do curso de Tecnologia em
Cafeicultura

15

22

10
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Realizacao de palestras / por palestra

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatdrio por discente

Atuacao como coordenador de area, laboratédrios e
museus

Membro de Grupo de Pesquisa Institucional com
produtividade comprovada

Participagao em Projetos de Extensao sem fomento / por
projeto

Participacdo em Projetos de Extensdo sem fomento / por
projeto

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientagao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientagao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientagao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Orientacao de discente em Projeto de Extensao por
discente com ou sem bolsa

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Total de pontos atribuidos para atividades:

Tipo Qtd. de Tempo de
aulas aula

Aulas em Cursos de Nivel

Médio / Técnico 2.00 33.00

Aulas em Cursos de Nivel

Médio / Técnico 3.00 60.00

Aulas em Cursos de 3.00 5500

Graduacao

Aulas em Cursos de 2.00 55.00

Graduacao

Aulas em Cursos de 2.00 5500

Graduacao

Total de pontos atribuidos para aulas:

0.13

0.11

2.14

0.13

0.54

0.54

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.27

0.54

AULAS

Qtd. de
disciplinas

1

RESUMO

Minicurso para o Técnico em Alimentos 2
Orientacao de Miguel Funchal 1

Coordenadora do Laboratério de

Classificacao do Café 16
Professora orientadora do GECAF 2
Membro do Projeto: Concurso de 3

qualidade dos cafés de Cabo Verde.

Membro da equipe do Projeto de
Extensao: Concurso de qualidade dos 3
Cafés de Nova Resende

Orientacao de Francielle de Paula

Carvalho >
Orientacao de Luiz Henrique Lopes 5
Orientagao de Dominique Casagrande 5
Orientacao de Suellen Santos Oliveira 5
Orientacao de Paulo Otdvio Oliveira 5
Miranda
Orientagao de Lucas Martins Lopes 5
Bruno César Bueno Campos 5
Mariana de Oliveira Miranda 5
Colegiado do ETPCF 5
244.00
Qtd. de Descricao
turmas
Quimica 03 - Técnico em Alimentos
1 . ‘s
Integrado ao Ensino médio
1 Anadlise da qualidade 1 - Curso de
Andlise da Qualidade
1 Quimica organica - Engenharia
Agronomica
1 Orientacao a pesquisa - TCA 05 -
Tecnologia em Cafeicultura
1 Quimica organica - TCA 01 -

Tecnologia em Cafeicultura

45.00
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Tipo
Atividades

Aulas

Total:

Observacoes / Justificativas:

Gerado em: 05/12/2021 05:16:34

Horas

28.75

11.25
40.00

Pontos

244.00

45.00
289.00
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